债券代码：115659.SH 债券简称：一航 YV01

西部证券股份有限公司

关于明确“一航 YV01”公司债券募集资金使用安排及

闲置募集资金用于补充流动资金的临时受托管理事

务报告

债券受托管理人

2023年 8月

重要声明

西部证券股份有限公司（以下简称“西部证券”、“受托管理人”）编制本报告

的内容及信息来源于中交第一航务工程局有限公司（以下简称“发行人”）对外公

布的相关信息披露文件及其提供的证明文件。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关

事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为西部证券所作的承诺

或声明。

西部证券股份有限公司作为中交第一航务工程局有限公司 2023年面向专业

投资者公开发行乡村振兴可续期公司债券（第一期）（债券简称：一航 YV01，

债券代码：115659.SH，以下简称“本期债券”）的受托管理人持续密切关注对债

券持有人权益有重大影响的事项。根据《公司债券发行与交易管理办法》、《上海

证券交易所公司债券上市规则（2022年修订）》、《公司债券受托管理人执业行为

准则》、《公司信用类债券信息披露管理办法》和《上海证券交易所公司债券自律

监管规则适用指引第 1号-公司债券持续信息披露》等相关规定及本期债券《受

托管理协议》的约定，现就下述重大事项予以报告：

一、本期债券基本情况

单位：亿元、年

债券代码 债券简称 发行规模 起息日期 债券期限 主体评级 债项评级

115659.SH 一航 YV01 10.00 2023-07-24 3+N AAA AAA

二、发行人关于本期债券募集资金使用安排及闲置募集资金用于补充流动

资金的相关安排

（一）本期债券募集说明书相关约定

1、本期债券募集说明书约定的募集资金使用计划

中交第一航务工程局有限公司 2023年面向专业投资者公开发行乡村振兴可

续期公司债券（第一期）募集资金总额 10亿元，募集说明书约定的募集资金使

用计划如下：

本期债券募集资金扣除发行费用后，拟将 7亿元用于乡村振兴领域相关项目

的投资，具体用于“百色市南北过境线高速公路（百色市北环线）PPP项目”的项

目建设，3亿元用于偿还公司债务。

本期债券募集资金扣除发行费用后，拟将 7亿元用于乡村振兴领域相关项目

的投资，具体用于“百色市南北过境线高速公路（百色市北环线）PPP项目”的项

目建设。项目基本情况如下：

单位：亿元

项目名称 建设期间
总投资金

额

截至 2023
年 3月末已

投资金额

拟使用募集

资金金额
途径及辐射贫困县

百色市南北过境线高速 2022.12.9-2025.8 80.76 3.43 7.00 田阳区（2019年摘帽）、

公路（百色市北环线）PPP
项目

右江区（2017年摘帽）、

田东县（2019年摘帽）

本期债券募集资金扣除发行费用后，3亿元拟用于偿还公司债务。具体偿还

明细如下：

单位：万元、%

债务人 债权人 起息日 到期日 利率 金额

截至募集

说明书签

署之日余

额

拟使用募

集资金金

额

中交第一航务工程局有限公司 中国银行 2023/2/17 2024/2/17 2.90 20,000.00 20,000.00 20,000.00

中交第一航务工程局有限公司 交通银行 2023/2/7 2024/2/7 3.20 10,000.00 10,000.00 10,000.00

合计 — — — — 30,000.00 30,000.00 30,000.00

2、关于闲置募集资金用于补充流动资金的约定

本期债券募集说明书中关于闲置募集资金用于补充流动资金的约定如下：

针对拟用于乡村振兴领域项目建设的 7亿元募集资金，根据募投项目建设进

度，公司可根据公司财务管理制度履行内部决策程序，在不影响项目建设的前提

下，将闲置的债券募集资金用于补充流动资金（单次补充流动资金最长不超过

12个月）；针对拟用于偿还公司债务的 3亿元募集资金，在公司债务偿付日前，

公司可在不影响偿债计划的前提下，根据公司财务管理制度，将闲置的募集资金

用于补充流动资金（单次补充流动资金最长不超过 12个月）。补充流动资金到

期日之前，发行人承诺将该部分资金归还至募集资金专项账户。

（二）本次闲置募集资金用于补充流动资金的方案

为了满足发行人日常经营发展需要，同时为提高募集资金的使用效率，在保

证募集资金投资项目的资金需求以及募集资金使用计划正常进行的前提下，结合

发行人生产经营需求及财务情况，发行人决定按照如下补充流动资金的方案使用

闲置募集资金：

1、本期债券募集资金扣除发行费用后，拟将 7亿元用于乡村振兴领域相关

项目的投资，具体用于“百色市南北过境线高速公路（百色市北环线）PPP项目”

的项目建设，3亿元用于偿还发行人债务。“百色市南北过境线高速公路（百色

市北环线）PPP项目”建设期为 3年，项目建设资金将于本期债券存续期内陆续

投入，根据目前的整体建设资金投入安排，本期债券募集资金用于该项目建设的

部分资金将存在阶段性闲置情况，上述募集资金预计将于债券发行后陆续投入使

用，具体投入使用的进度尚有不确定性，预计上述募集资金将在 2023年内大部

分投入募投项目，并将在不晚于债券发行后 12月内全部投入募投项目；此外，

本期债券拟偿还的发行人债务到期日分别为 2024 年 2 月 7 日、2024 年 2 月 17

日，在相关债务到期日前，拟用于偿还该部分债务的募集资金也将存在阶段性闲

置情况。为避免资金闲置、提高发行人资金运营效率，本期债券募集资金净额到

账后，在不影响募集资金投资项目建设、发行人债务偿还安排的前提下，自募集

资金专项账户转出用于补充流动资金；

2、本期债券闲置募集资金自募集资金专项账户划出用于补充流动资金的具

体投向为满足发行人基建业务板块等主营业务的流动资金需求，包括但不限于向

供应商支付分包费用、材料费用、船机使用费、人工费等直接费用。2020 年至

2022年，发行人营业成本分别为 391.81亿元、483.67亿元和 508.68亿元，购买

商品、接受劳务支付的现金分别为 397.88亿元、451.31亿元和 470.69亿元，截

至 2023年 3月末发行人合并资产负债表中应付账款为 300.25亿元，主营业务的

流动资金需求较大，将本期债券闲置募集资金自募集资金专项账户划出用于补充

流动资金可以有效促进发行人的流动资金使用效率、降低发行人整体财务成本。

3、根据募集资金投资项目建设、发行人债务偿还的实际需要，发行人将及

时归还用于临时补流的闲置募集资金至募集资金专项账户并通过募集资金专项

账户使用。针对募集说明书约定用于乡村振兴领域项目建设的募集资金，发行人

将根据项目建设进度归还相应的补充流动资金至募集资金专项账户并通过募集

资金专项账户投入项目使用，预计将于债券发行后 12个月内陆续归还至募集资

金专项账户并使用；针对募集说明书约定用于偿还发行人债务的募集资金，发行

人将在相关债务到期日之前归还相应的补充流动资金至募集资金专项账户并通

过募集资金专项账户偿还发行人债务，其中 1亿元将于 2024年 2月 7日前归还

至募集资金专项账户并使用、2亿元将于 2024年 2月 17日前归还至募集资金专

项账户并使用。

4、发行人将建立募集资金使用台账，对募集资金用于临时性补充流动资金

及资金归还至募集资金专项账户后使用的情况进行完整记录同时做好相关资料

的留存工作，并确保临时性补充流动资金满足募集说明书约定用途相应付款节点

之前，且不晚于债券发行后 12个月以内的要求。

5、发行人将严格遵守本期债券募集说明书的有关约定，并将临时补充流动

资金的归还与使用纳入发行人整体资金计划，保障资金及时归还至募集资金专项

账户并最终用于募集说明书约定的用途。

（三）内部决策程序

本期债券募集资金的使用安排及闲置募集资金用于补充流动资金的方案已

按照公司财务管理制度的有关要求经公司董事长审批通过，募集资金使用方案已

取得公司内部授权并根据公司管理制度履行内部决策程序。

（四）影响分析

发行人就“一航 YV01”公司债券拟定的募集资金使用安排及闲置募集资金用

于补充流动资金的安排符合募集说明书相关约定，不影响募集资金投资项目的资

金需求以及募集资金使用计划正常进行的前提下，已经公司内部授权并根据公司

管理制度履行内部决策程序，有利于发行人提高资金使用效率，预计不会对发行

人的财务状况、偿债能力及本次债券募集说明书相关约定的履行产生重大不利影

响。

三、受托管理人履职情况

西部证券作为“一航 YV01”的受托管理人，为充分保障债券投资者的利益，

履行债券受托管理人职责，在获悉相关事项后与发行人进行了沟通，并根据《公

司债券受托管理人执业行为准则》等有关规定出具本受托管理临时报告。

西部证券后续将密切关注发行人对“一航 YV01”公司债券的本息偿付情况以

及其他对债券持有人利益有重大影响的事项，并将严格按照《公司债券受托管理

人执业行为准则》、《公司债券发行与交易管理办法》、本期债券《受托管理协议》

等规定和约定履行受托管理人职责。

特此提请投资者关注相关风险，请投资者对相关事宜做出独立判断。

四、受托管理人的联系方式

有关受托管理人的具体履职情况，请咨询受托管理人的指定联系人。

联系人：黄田煌

联系电话：029-87406171

（以下无正文）

（本页无正文，为《西部证券股份有限公司关于明确“一航 YV01”公司债券募集

资金使用安排及闲置募集资金用于补充流动资金的临时受托管理事务报告》之盖

章页）

西部证券股份有限公司

2023年 8月 日